[image: image1.png]

ГОРОДСКИЕ                 НОВОСТИ

        Печатное издание Администрации и Совета  депутатов

     городского  поселения город Макарьев

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ГОРОД  МАКАРЬЕВ

МАКАРЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  08.02.2016                                                                                          № 20

Об утверждении Порядка учета

наймодателем заявлений граждан

о предоставлении жилых помещений

по договорам найма жилых помещений

жилищного фонда социального использования

В соответствии со статьей 91.14 Жилищного кодекса Российской Федерации,  пунктом 6 части 1 статьи 7 Устава городского поселения город Макарьев, администрация городского поселения город Макарьев

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок учета наймодателем заявлений граждан о предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования.

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на ведущего специалиста по социальным вопросам администрации городского поселения город Макарьев.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования в печатном издании «Городские новости».

Глава городского поселения город Макарьев                                                                                                                             С.В. Ильин

Приложение

к постановлению администрации

городского поселения город Макарьев

от 08.02.2016 № 20

Порядок учета наймодателем  заявлений граждан о предоставлении

жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования

1. Общие положения

1.1. Порядок учета наймодателем заявлений о предоставлении жилого помещения по договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования (далее – Порядок) регулирует отношения по учету наймодателем жилых помещений жилищного фонда социального использования муниципального образования городское поселение город Макарьев Макарьевского муниципального района (далее – наймодатель) заявлений граждан о предоставлении жилого помещения по договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования (далее – заявления).

1.2. Функции наймодателя по учету заявлений от имени муниципального образования городское поселение город Макарьев Макарьевского муниципального района осуществляет администрация городского поселения город Макарьев (далее – Администрация).

1.3. Учету подлежат заявления граждан, которые приняты Администрацией на учет нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования.
1.4. Учет заявлений включает в себя поступление, рассмотрение, прием или отказ в приеме заявлений, снятие заявлений с учета.

1.5. Прием и учет заявлений начинается после возникновения права собственности муниципального образования городское поселение город Макарьев Макарьевского муниципального района на первое жилое помещение в наемном доме социального использования.

2. Прием заявлений

2.1. Заявление составляется по форме согласно приложению 1 к Порядку и подается в уполномоченный орган.

2.2. Заявление подается гражданином совместно с членами его семьи, которые приняты на учет нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования. В случае их временного отсутствия представление интересов членов семьи осуществляется гражданином, подавшим заявление, на основании письменных доверенностей совершеннолетних членов семьи.
2.3. Одновременно с заявлением гражданином представляются:

- документы, удостоверяющие личность гражданина и членов его семьи;

- документы, подтверждающие степень родства или свойства по отношению к гражданину совместно проживающих с ним членов его семьи.

2.4. Гражданин вправе представить решение Администрации о принятии гражданина на учет нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования самостоятельно.
2.5. Уполномоченный орган не вправе требовать у граждан предоставления иных документов, не предусмотренных пунктом 2.3 настоящего Порядка.

2.6. Заявления граждан регистрируются в момент их подачи в книге учета, которая ведется по форме в соответствии с приложением 2 к Порядку, гражданину выдается расписка  в получении заявления и документов с указанием их перечня, даты и времени их получения.

В книге учета заявлений граждан не допускаются подчистки. Поправки и изменения, вносимые на основании документов, заверяются должностным лицом уполномоченного органа, ответственного за прием и учет заявлений, и скрепляются печатью.
3. Рассмотрение заявлений

3.1. Уполномоченный орган рассматривает заявление, проводит проверку полноты и достоверности сведений, содержащихся в представленных документах и в полученном по запросу решении, указанном в пункте 2.4 Порядка.

3.2. Уполномоченный орган в течение тридцати рабочих дней со дня регистрации заявления гражданина принимает один из следующих вариантов решения в отношении заявления гражданина:

3.2.1. Решение об отказе гражданину:

а) в постановке заявления на учет в следующих случаях:

- отсутствие решения о постановке гражданина на учет нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования;

- несоответствие гражданина установленным в соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 91.17 Жилищного кодекса Российской Федерации категориям граждан, которым могут быть предоставлены жилые помещения;

б) в приеме заявления в случае наличия решения уполномоченного органа о прекращении приема заявлений, если их количество достигло количества жилых помещений, которые могут быть предоставлены по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования.

3.2.2. Решение о приеме заявления и постановке его на учет.

3.3. По результатам рассмотрения заявления, уполномоченный орган в соответствии с принятым им решением (пункт 3.2 Порядка) в течение 5 рабочих дней со дня принятия такого решения письменно уведомляет об этом гражданина. Уведомление вручается гражданину лично или направляется почтовым отправлением.

Уведомление об отказе в постановке на учет заявления должно содержать указание на причины принятия такого решения.

Отказ в приеме, постановке на учет заявления может быть обжалован гражданином в судебном порядке.

3.4. Учет заявлений осуществляется в порядке очередности, исходя из времени постановки граждан на учет нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования. Очередность заявлений граждан, принятых на учет нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в один день, определяется датой и временем приема заявления.

3.5. Номер очередности присваивается заявлениям согласно их списку, который формируется в течение 10 рабочих дней с момента принятия решения уполномоченного органа о прекращении приема заявлений, если их количество достигло количества жилых помещений, которые могут быть предоставлены по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования.

3.6. По каждому заявлению, принятому на учет, формируется учетное дело, в котором содержатся документы, послужившие основанием для принятия решения о приеме на учет, копии решений, принимаемых уполномоченным органом, а также иные необходимые документы.

Учетному делу присваивается номер, соответствующий порядковому номеру в книге учета. Изменения в учетное дело вносятся на основании документальных сведений.

4. Снятие заявлений с учета

4.1. Заявления снимаются с учета в случае:

- предоставления гражданам жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования;

- подачи гражданином заявления о снятии с учета;

- утраты оснований, дающих гражданину право на предоставление жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования;

- выявления в документах, послуживших основанием для приема заявления, сведений, не соответствующих действительности, а также неправомерных действий должностных лиц (сотрудников), осуществляющих прием заявлений, при решении вопроса о приеме заявления.

4.2. Решения о снятии заявлений с учета принимаются уполномоченным органом в течение тридцати рабочих дней со дня выявления обстоятельств, являющихся основанием для принятия таких решений. Решения о снятии заявлений с учета должны содержать основания с обязательной ссылкой на обстоятельства, предусмотренные пунктом 4.1 Порядка.

4.3. В течение пяти рабочих дней со дня принятия решения о снятии заявления с учета уведомление об этом вручается гражданину лично или направляется почтовым отправлением. Уведомление о снятии заявления с учета должно содержать указание на причины принятия такого решения, а также о возможности обжалования действий уполномоченного органа в досудебном, судебном порядке.

5. Заключительные положения

5.1. Принятые уполномоченным органом решения, предусмотренные пунктами 3.2 и 4.2 настоящего Порядка, подлежат утверждению Главой городского поселения город Макарьев.

                                                                                                       Приложение № 1

к Порядку учета наймодателем заявлений граждан о предоставлении жилых помещений по договорам найма  жилых помещений жилищного фонда социального использования

ОБРАЗЕЦ  ЗАЯВЛЕНИЯ

о предоставлении жилого помещения по договору найма жилого помещения

жилищного фонда социального использования

В ___________________________________

                                                              (наименование уполномоченного органа)

_____________________________________

                              (Ф.И.О. заявителя)

Почтовый адрес______________________

Телефон ____________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

о предоставлении жилого помещения

по договору найма жилого помещения

жилищного фонда социального использования

Прошу предоставить мне _________________________________________________

(Ф.И.О. заявителя)

и членам моей семьи ___________________________________________________________

           (Ф.И.О., степень родства или свойства)

жилое помещение по договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования муниципального образования городское поселение город Макарьев Макарьевского муниципального района.

На учет нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования принят постановлением администрации городского поселения город Макарьев Макарьевского муниципального района от «_____»___________20___ года №______________.

Приложение:

1)______________________________________

2)______________________________________

3)______________________________________

______________             _____________                ______________

       (дата)

(подпись)

         (Ф.И.О.)

Приложение № 2

к Порядку учета наймодателем заявлений граждан о предоставлении жилых помещений по договорам найма  жилых помещений жилищного фонда социального использования

ФОРМА КНИГИ УЧЕТА ЗАЯВЛЕНИЙ ГРАЖДАН

                                                  КНИГА УЧЕТА

заявлений граждан о предоставлении жилого помещения

по договору найма жилого помещения

жилищного фонда социального использования

	№№ п/п
	Дата поступ-ления заявле-ния
	Ф.И.О. граждани-на
	Адрес места регистра-ции граждани-на
	Состав семьи гражда-нина (кол-во человек)
	Дата постановки гражданина на учет нуждающих-ся
	Номер очередности гражданина на учете нуждающих-ся
	Дата и номер  решения о снятия заявления с учета

157460   г. Макарьев, Костромская обл.

пл. Революции, 8

Администрация г.п. г. Макарьев

· 55-3-44;

Е – mail: gormak2006@rambler.ru
Совет Депутатов

· 55-9-40

Ответственный за выпуск: Суркова С.С.
Компьютерная вёрстка:  Суркова С.С.

Тираж: 30 экземпляров